
 
ประกาศกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง 

เรื่อง  ประกาศใชแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 
  
 

 อาศัยอำนาจตาม ขอ 16 แหงประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแหงชาติ        
เรื่อง หลักเกณฑเพื่อสนับสนุนใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบ
หลักประกันสุขภาพในระดับทองถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ.2561 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการ
กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ครงที่ 2/2564 ลงวันที่ 25 มีนาคม 
2564 มีมติเห็นชอบแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง  จึงขอประกาศใชแผนสุขภาพ
ชุมชนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564  เพื่อใชเปนกรอบในการอนุมัติโครงการ          
ที่หนวยงานราชการและกลุมองคกรตางๆ ในพื้นที่เสนอมาเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณ
ดำเนินงานโครงการ ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 
 
 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่  25  มีนาคม  พ.ศ. 2564 
 
 
 
 
      (นายโยธิน  มุลกะกุล) 
            ประธานกรรมการกองทนุหลักประกันสุขภาพ 
                    องคการบริหารสวนตำบลสะพุง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

แผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โดย 

กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง 

อำเภอศรีรัตนะ  จังหวัดศรีสะเกษ 



 

 

คำนำ 

 แผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุงกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ประจำป
งบประมาณ พ.ศ.2564 จัดทำขึ้นเพ่ือ สงเสริมการมีสวนรวมการดูแลสุขภาพของประชาชนจากหลายภาคสวน
ในสังคม มีสวนรวมในการดำเนินกิจกรรมดานสุขภาพ ตระหนักตอการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ สามารถ
ดูแลสุขภาพไดดวยตนเอง สรางกลไกในสังคมที่จะตองเขามารวมกันแกปญหาที่มีผลตอสุขภาพใหประสบ
ผลสำเร็จ สงเสริมใหบุคลากรดานสาธารณสุขในพื้นที่ไดแสดงบทบาทในการสนับสนุนประชาชนในการดูแล
สุขภาพตนเอง  

 ในการจัดทำแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง คณะผูบริหาร เจาหนาที่ องคการบริหารสวนตำบลสะพุง 
คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง รวมกับองคกรภาคีเครือขายในพื้นที่ 
ทั้งภาครัฐและเอกชน รวมประชุมปรึกษา หารือ ระดมความคิด วิเคราะหปญหาสุขภาพหรือความตองการ    
ดานการสงเสริมสุขภาพ การปองกันโรค การฟ นฟูสมรรถภาพของประชาชนในพื้นที ่ของตนเอง และ          
รวมพิจารณากลั่นกรอง รวบรวมเปนแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง ของกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการ
บริหารสวนตำบลสะพุง 

 กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ขอขอบคุณ ภาคีเครือขายผูเกี่ยวของ     
ทุกภาคสวน ที่ใหความรวมมือในการจัดทำแผนสุขภาพชุมชนจนสำเร็จ เพื่อกองทุนหลักประกันสุขภาพ
องคการบริหารสวนตำบลสะพุง จะไดนำไปใชเปนเครื่องมือพัฒนางานดูแลสุขภาพประชาชนในพื้นที่ตำบลสะ
พุงตอไป 

 

 
กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง 

 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 1 

 

 

สภาพทั่วไปและขอมูลพื้นฐาน ตำบลสะพุง 
 

  ดานกายภาพ  

    เหตุที่ไดชื ่อ “สะพุง” เพราะเมื่อสมัยกอนในเขตพื้นที่มีตนไมชนิดหนึ่งซึ่งมีอยูเปนจำนวนมาก        
มีชื่อวา  “ตนสะพุง” ตอมาตนไมดังกลาวไดหมดไปจากพื้นที่คนเฒาคนแกก็เลยตั้งชื่อตำบล โดยใชชื่อตนไม
เพื่อใหระลึกถึงวาครั้งหนึ่งในตำบลสะพุงไดมี ตนสะพงุอยูเปนจำนวนมากและไดสูญพันธุไปจากพื้นที่แหงนี้แลว  
ลักษณะภูมิประเทศโดยทั่วไปเปนที่ราบลอมรอบดวยบริเวณพื้นที่ที่สูงกวา จึงเปนทางผานของลำน้ำจากตำบล
ขางเคียงสงผลใหเปนพื้นที่ท่ีเหมาะสำหรับการทำการเกษตรและมีแหลงน้ำใตดินที่ไมลึกนักสามารถนำขึ้นมาใช
อุปโภค-บริโภคไดอยางสะดวก และตั้งอยูหางจากตัวเมืองศรีสะเกษไปทางทิศใตประมาณ  38 ก.ม. 
     ตำบลสะพุง  เปนตำบลหนึ่งใน 7 ตำบลของอำเภอศรีรัตนะ  ซึ่งแยกจากตำบลตูมและไดรับ     
การประกาศจากกระทรวงมหาดไทยแยกเขตการปกครองเปนตำบลสะพุง  มีผลเมื่อวันที่  8  สิงหาคม  2540  
ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย  เรื่องการกำหนดเขตตำบลในพื้นที่อำเภอศรีรัตนะ ลงวันที่  8  สิงหาคม  
2540  ปจจุบันแบงการปกครองออกเปน  14  หมูบาน และไดรับยกฐานะจากสภาตำบลสะพุงเปนองคการ
บริหารสวนตำบลสะพุง  เมื่อป พ.ศ. 2540 โดยตำบลสะพุงอยูหางจากที่วาการอำเภอศรีรัตนะ จังหวัด         
ศรีสะเกษ  ไปทางทิศเหนือ เปนระยะทาง  ประมาณ  3  กิโลเมตร  ขนาดพื้นที่  25.7  ตารางกิโลเมตร   

             ลักษณะภูมิประเทศ 
    องคการบริหารสวนตำบลสะพุง  ตำบลสะพุงเปน 1 ใน 7 ตำบลในเขตอำเภอศรีรัตนะ จังหวัด    
ศรีสะเกษ มีอาณาเขตพื้นที ่อยู ติดกันทองถิ ่นใกลเคียง  4  สวน คือ เทศบาลตำบลศรีรัตนะ , ตำบลตูม      
ตำบลสระเยาว, ตำบลศรีโนนงาม ดังนี้ 

อาณาเขต 

            ทิศเหนือ            จรด         ตำบลตูม 
     ทิศตะวันออก      จรด         ตำบลสระเยาว 
     ทิศตะวันตก        จรด         ตำบลศรีโนนงาม 
     ทิศใต    จรด         เทศบาลตำบลศรีรัตนะ 
                              

 

 



ห น ้ า  | 2 

 

 

 

ดานการเมืองการปกครอง 
   จำนวนหมูบานในเขตตำบลสะพุง  มีจำนวนทั้งสิ้น  14  หมูบาน 
 * จำนวนหมูบานในเขตองคการบริหารสวนตำบล  เต็มทั้งหมูบานจำนวน  12  หมูบาน  ไดแก 
      หมูที่  1  บานสะพุง    หมูที่  3  บานทุงสวาง 

    หมูที่  4  บานปละ    หมูที่  5  บานอานวย 
    หมูที่  6  บานหนองขาม    หมูที่  7  บานหนองอะเลา 
    หมูที่  8  บานจีเนียว    หมูที่  9  บานโพนทอง 



ห น ้ า  | 3 

 

 

    หมูที่  10 บานไผงาม    หมูที่  11 บานจะกอง  
    หมูที่   13 บานนาเจริญ    หมูที่  14 บานศรีสวางพัฒนา 

          *  จำนวนหมูบานในเขตองคการบริหารสวนตำบล  บางสวน  มีจำนวน  2  หมูบาน  ไดแก 
     หมูที่  2  บานจอก    หมูที่  12  บานทุงระว ี  

  ประชากร 
   จำนวนครัวเรือนท้ังหมด  1,338  ครัวเรือน 
   จำนวนประชากรทัง้หมด 5,679  คน  

 แยกเปน  ชาย   2,862 คน  หญิง  2,817  คน 

หมูที่ ชื่อหมูบาน 
จำนวนประชากร จำนวน

ครัวเรือน 
ผูใหญบาน 

ชาย หญิง รวม 

1 บานสะพุง 356 351 707 156 นายปยะณัฐ  คำมา    

2 บานจอก 61 69 130 38 นางทองอินทร  ขันทอง   

3 บานทุงสวาง 224 253 477 133 นายสมบูรณ  ไชยชาญ    

4 บานปละ 171 181 352 78 นายศรชัย  สารทอง    

5 บานอานวย 230 238 468 102 นายประจักษตรี หอมจันทร  

6 บานหนองขาม 185 145 330 70 นางรุธิรา  สุขสำราญ    

7 บานหนองอะเลา 213 202 415 107 นายสเลียว  จันศรี   

8 บานจีเนียว 213 203 416 91 นายสม  วันเพ็ง   

9 บานโพนทอง 192 205 397 105 นายสุรศักดิ์  เชื้อดี    

10 บานไผงาม 215 188 403 84 นายสนาน  ศรีสะอาด    

11 บานจะกอง 294 291 585 125 นางสาวสมหมาย มะลิลำ    

12 บานทุงระวี 44 44 88 33 นายศิริราช  ออมชมพู    

13 บานนาเจริญ 166 144 310 74 นายศรีณรงค  สายสังข    

14 บานศรีสวางพัฒนา 298 303 601 142 นายพรชัย  กลาเกิด  (กำนัน) 

รวม 2,862 2,817 5,655 1,338  

*ขอมูลจาก สำนักงานทะเบียนราษฎรอำเภอศรีรัตนะ  ณ เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2563 

  
 



ห น ้ า  | 4 

 

 

สภาพทางสังคม  
  การศึกษา  มีดังนี้ 

- โรงเรียนระดับมัธยมศึกษา จำนวน 1 แหง สังกัด สพม. เขต 28 (ศรีสะเกษ ยโสธร) 
  - โรงเรียนประถมศึกษา     จำนวน 2 แหง สังกัด  สพฐ.เขต 4 ศรีสะเกษ 
  - ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก     จำนวน  3 แหง สังกัด อบต.สะพุง 
      - ที่อานหนังสือพิมพประจำหมูบาน / หองสมุดประชาชน   จำนวน     4   แหง 
 สาธารณสุข 
  -  โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพประจำตำบล  จำนวน   1   แหง 
  -  ศูนยสาธารณสุขมูลฐานชุมชน  จำนวน            12   แหง 
 
 ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน 
  -  สถานีตำรวจ    จำนวน   -   แหง 
  -  ที่ทำการตำรวจชุมชน   จำนวน   -   แหง 
  -  สถานีดับเพลิง    จำนวน   -   แหง 

  
 ระบบบริการพื้นฐาน   

การคมนาคม 
ตำบลสะพุงมีถนนลาดยาง  2  สาย  ถนนคอนกรีตภายในหมูบาน  21  สาย  ถนนลูกรัง

เชื่อมระหวางหมูบาน 18 สาย ถนนลูกรังเชื่อมระหวางตำบล  5  สาย คอนกรีตเชื่อมระหวางหมูบาน 
4  สาย 

การโทรคมนาคม 
  -  โทรศัพท    จำนวน   -   หลังคาเรือน 
  -  ที่ทำการไปรษณียโทรเลข  จำนวน   -          แหง 
  -  สถานีโทรคมนาคม  อื่น  ๆ  จำนวน   -           แหง  
     การไฟฟา 
  มีไฟฟาใชทั้ง  14  หมูบาน  ประชากรที่ใชไฟฟา    จำนวน  1,295   ครัวเรือน 
     แหลงน้ำธรรมชาติ 
  -  ลำน้ำ ,ลำหวย    จำนวน   2   สาย 
  -  บึง , หนองอื่น  ๆ    จำนวน   9   แหง 
     แหลงน้ำที่สรางขึ้น 

   -  ฝาย     จำนวน   10    แหง 
  -  บอน้ำตื้น    จำนวน   385   แหง 
  -  บอโยก    จำนวน   117   แหง 
  -  ประปา    จำนวน      ๖   แหง 
 
 
 



ห น ้ า  | 5 

 

 

ระบบเศรษฐกิจ 
อาชีพ 

 ประชากรสวนใหญในเขตองคการบริหารสวนตำบลสะพุง  ประกอบอาชีพเกษตรกรรมเปนอาชีพหลัก   
โดยมีพืชเศรษฐกิจหลัก  คือ  ขาว ขาวโพด และปลูกพืชหมุนเวียนอื่นๆตลอดปนอกจากนี้ยังมีการทำสวนและ
เลี้ยงสัตวเปนอาชีพเสริม 
 หนวยธุรกิจในเขตองคการบริหารสวนตำบล 
  -   ธนาคาร   จำนวน    -     แหง 
  -   โรงแรม   จำนวน    -     แหง 
  -   ปมน้ำมันและกาซ  จำนวน    ๖   แหง 
  -   รานคา   จำนวน    ๕๒   แหง 
  -   โรงงานอุตสาหกรรม  จำนวน    -     แหง 
  -   โรงส ี   จำนวน    ๓๐   แหง 

 

 ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม 
 สถานบันและองคกรทางศาสนา 
  -  วัด / ที่พัสงฆ  จำนวน  ๙   แหง 
  -  มัสยิด   จำนวน  -   แหง 
  -  ศาลเจา  จำนวน  -   แหง 
  -  โบสถ   จำนวน  -   แหง 
 
 ทรัพยากรธรรมชาติ 
  ในอดีตพื้นที่ตำบลสะพุงเปนเขตปาสนตอมาราษฎรไดบุกรุกถากถางเพื่อทำเปนที่ทำ
การเกษตร  ในปจจุบันจึงไมหลงเหลือพ้ืนที่ปาอีกตอไป  โดยพื้นที่ท่ีราษฎรบุกรุกทางราชการจึงออกเอกสาร
สิทธิ์ สปก.4-01  ไวเปนหลักฐาน 
 
  มวลชนจัดตัง้ 
  -  คณะกรรมการพัฒนาสตรี  ระดับหมูบาน  จำนวน    ๑๔  คณะ 
  -  อาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐาน (อสม.)   จำนวน    ๑๔  หมูบาน 

     -  อาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน (อปพร.) จำนวน    ๗๕  คน  
 
 
 
 
 
 
 



ห น ้ า  | 6 

 

 

สภาพปญหาดานสุขภาพในพื้นที่ 
เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีรัตนะ (บานจอก บานจีเนียว และบานทุงระวี) 

 ความดันโลหิตสูง(142) 

 ดื่มสุรา (100) 

 เสี่ยงเบาหวาน(95) 

 สูบบุหรี่ประจำ(91) 

 เสี่ยงความดันโลหิตสูง (79) 

 เสี่ยงจากการใชสารเคมีกำจัดศัตรูพืช (79) 

 รอบเอวเกินมาตรฐาน (75) 

 เบาหวานและความดัน (42) 

 เบาหวาน (40) 

 ผูสูงอายุ (127) 

 ผูพิการ (17) 

 ผูที่มีภาวะพ่ึงพิง(11) 

 โรคหัวใจ (9) 
 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลศรีโนนงาม  (บานหนองขาม) 

 ความดันโลหิตสูง(8) 

 เบาหวาน(6) 

 สูบบุหรี่ประจำ(91) 

 เบาหวานและความดันโลหิตสูง (5) 

 หลอดเลือดสมอง (1) 

 ไตวายเรื้อรัง (1) 

 ผูพิการ (5) 
 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลสะพุง (บานสะพุง บานทุงสวาง บานปละ บานอานวย     
บานหนองอะเลา   บานโพนทอง บานไผงาม บานจะกอง บานนาเจรญิ และบานศรีสวางพัฒนา) 

 เสี่ยงความดันโลหิตสูง(292) 

 ดื่มสุรา (100) 

 เสี่ยงเบาหวาน 

 (270) 

 ความดันโลหิตสูง (207) 

 เบาหวานและความดัน (144) 



ห น ้ า  | 7 

 

 

 เบาหวาน (84) 

 โรคหัวใจ (46) 

 stroke (36) 
 มะเร็ง(23) 

 COPD (17) 

 Asthma (17) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ห น ้ า  | 8 

 

 

งบประมาณกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง  ณ  วันที่ 25 มีนาคม 2564 
เงินคงเหลือยกมา        จำนวน  854.00 บาท 
เงินคาบริการสาธารณสุขที่ไดรับจากสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ จำนวน      179,100.00 บาท 
เงินอุดหนุนหรืองบประมาณที่ไดรับจากองคกรปกครองสวนทองถิ่น  จำนวน        76,000.00 บาท 
เงินรับคืนจากแผนงาน/โครงการ/กิจกรรม     จำนวน          4,250.00  บาท 

รวมเปนเงิน   จำนวน      260,204.00 บาท 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 9 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีรัตนะ (บานจอก บานจีเนียว และบานทุงระว)ี 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ลดความเสี่ยงจากการ
ใ ช  ส า ร เ ค ม ี ก ำ จั ด
ศัตรูพืชของเกษตรกร 

วัตถุประสงค 
1. เพ ื ่อค นหาประชากรกลุม

เ ส ี ่ ย งจ ากการประกอบอาชีพ
เกษตรกรในการใชสารเคมีกำจัด
ศัตรูพืช 

2. เพื ่อให เกษตรกรมีความรู
และทราบแนวทางที่ถูกตองในการ
ใชสารเคมีกำจัดศัตรูพืช 

ตัวชี้วัด 
จำนวนเกษตรกรกล ุ มเส ี ่ยง

ไดรับการตรวจหาปริมาณสารเคมี
ตกคางในกระแสโลหิต รอยละ 80 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง (บานจอก 
บานจีเนียว และบาน
ทุงระวี) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,000.- 

 

ลดกลุมเสี่ยงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

วัตถุประสงค 
1. คัดกรองความเสี่ยงเบาหวาน

และความด ันโลห ิตส ูงในปชช.
อาย3ุ5 ปขึ้นไปเชิงรุก 

2. อบรมเช ิงปฏ ิบ ัติการเพื่อ
ปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมสุขภาพใน
กลุ มประชาชนเสี ่ยงสูงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

ตัวชี้วัด 
รอยละ 80 กลุมเปาหมายมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบรฺิโภค
และออกกำลังกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง (บานจอก 
บานจีเนียว และบาน
ทุงระวี) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

ก า ร ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ
ปองกันโรคไขเลือดออก 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราการปวยโรค

ไ ข  เ ล ื อ ดออก ในหม ู  บ  าน เ ขต
รับผิดชอบ  

2. เพื่อปองกันและควบคุมการ
ระบาดของโรคไข  เล ือดออกใน
หมูบานเขตรับผิดชอบ  

ตัวชี้วัด 
1. อัตราผูปวยโรคไขเลือดออก

ไมเกิน 80 ตอแสนประชากร และ
ไมมีผูปวยตาย 

2. วัด มัสยิด บาน โรงเร ียน 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตำบล มีคา Cl = 0 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง (บานจอก 
บานจีเนียว และบาน
ทุงระวี) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 10 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลศรีโนนงาม  (บานหนองขาม) 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ลดกลุมเสี่ยงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

วัตถุประสงค 
1. คัดกรองความเสี่ยงเบาหวาน

และความด ันโลห ิตส ูงในปชช.
อาย3ุ5 ปขึ้นไปเชิงรุก 

2. อบรมเช ิงปฏ ิบ ัต ิการ เพื่อ
ปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมสุขภาพใน
กลุ มประชาชนเสี ่ยงสูงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

ตัวชี้วัด 
รอยละ 80 กลุมเปาหมายมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบรฺิโภค
และออกกำลังกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(บานหนองขาม) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10,000.- 
 

 

บำบัดผูสูบบุหรี ่ วัตถุประสงค 
เพ ื ่อให บร ิการในเชิงร ุกและ

กลุมเปาหมายสามารถเขาถึงบริการ
ไดมากขึ้นและเลิกยาสูบได 

ตัวชี้วัด 
ผูรับบริการบำบัดรักษาเลิกบหุรี่ 

/ยาสูบสามารถเลิกยาสูบได รอยละ 
30 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(บานหนองขาม) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

ก า ร ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ
ปองกันโรคไขเลือดออก 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราการปวยโรค

ไ ข  เ ล ื อ ดออก ในหม ู  บ  า น เ ขต
รับผิดชอบ  

2. เพื่อปองกันและควบคุมการ
ระบาดของโรคไข  เล ือดออกใน
หมูบานเขตรับผิดชอบ  

ตัวชี้วัด 
1. อัตราผูปวยโรคไขเลือดออก

ไมเกิน 80 ตอแสนประชากร และ
ไมมีผูปวยตาย 

2. วัด ม ัสย ิด บ าน โรงเร ียน 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตำบล มีคา Cl = 0 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(บานหนองขาม) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 11 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลสะพุง (บานสะพุง บานทุงสวาง บานปละ บานอานวย บานหนองอะเลา   
บานโพนทอง บานไผงาม บานจะกอง บานนาเจริญ และบานศรสีวางพัฒนา) 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ลดกลุมเสี่ยงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

วัตถุประสงค 
1. คัดกรองความเสี่ยงเบาหวาน

และความด ันโลห ิตส ูงในปชช.
อาย3ุ5 ปขึ้นไปเชิงรุก 

2. อบรมเช ิงปฏ ิบ ัต ิการ เพื่อ
ปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมสุขภาพใน
กลุ มประชาชนเสี ่ยงสูงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

ตัวชี้วัด 
รอยละ 80 กลุมเปาหมายมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบรฺิโภค
และออกกำลังกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

80,000.- 
 

 

ป องก ันควบคุมโรค
หนอนพยาธ ิ

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราความชุกของ

โรคหนอนพยาธิ  
2. เพื่อใหมีการตรวจและบำบัด

โรคหนอนพยาธิ  
3. เพื่อใหประชาชนมีพฤติกรรม

การบริโภคที่ปลอดภัยไมเสี ่ยงตอ
โรคหนอนพยาธ ิ

ตัวชี้วัด 
ประชาชนเกิดความตระหนักรู

และมีพฤติกรรมบริโภคอาหารที่
ปลอดภัย รอยละ ๖๐ 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

ควบคุมปองกันและ
คัดกรองคนหาผูปวย
วัณโรค 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อให แกนนำชุมชนและ

ชาวบานมีความรู การดูแลผู ปวย
วัณโรค 

2. คัดกรองวัณโรคในกลุมเสี่ยง
และผูสัมผัสรวมบานผูปวยวัณโรค 

ตัวชี้วัด 
1. แกนนำชุมชนและชาวบานมี

ความรู และทักษะการดูแลผูปวย
วัณโรค รอยละ 70 

2. มีการคัดกรองวัณโรคในกลุม
เสี ่ยงและผู ส ัมผัสรวมบานผู ปวย
วัณโรค รอยละ 80 

 
 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 12 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นทีด่ำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ก า ร ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ
ปองกันโรคไขเลือดออก 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราการปวยโรค

ไ ข  เ ล ื อ ดออก ในหม ู  บ  า น เ ขต
รับผิดชอบของโรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง 

2. เพื่อปองกันและควบคุมการ
ระบาดของโรคไข  เล ือดออกใน
หม ู  บ  า น เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอ บ ข อ ง
โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบล
สะพุง 

ตัวชี้วัด 
1. อัตราผูปวยโรคไขเลือดออก

ไมเกิน 80 ตอแสนประชากร และ
ไมมีผูปวยตาย 

2. วัด มัสยิด บาน โรงเร ียน 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตำบล มีคา Cl = 0 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

  

การออกกำล ั งกาย
เพื่อสุขภาพ 

วัตถุประสงค 
เพื่อเปนการสรางเสริมสุขภาพ

รางกายของคนในชุมชน 
ตัวชี้วัด 
ประชาชนไดรับการสรางเสริม

สุขภาพรางกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
  

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

สงเสริมและประเมิน
ติดตามพัฒนาการเด็ก
ปฐมวัย 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กปฐมวัย มีพัฒนาการ

สมวัยและพบเด็กที่พัฒนาการสงสัย
ลาชา 

ตัวชี้วัด 
เด็กเล็กไดรับการตรวจประเมิน

พัฒนาการ เด็กที่มีพัฒนาการลาชา
ไดรับการแกไข และสงตอ 100 % 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

30,000.-  

พัฒนาขีดความสามารถ
พอแมผูปกครองในการ
ด ู แ ล แ ล ะ ส  ง เ ส ริ ม
พัฒนาการเด็กเล็ก 

วัตถุประสงค 
เพ ื ่อให พ อแม  /ผูปกครองมี

ความรู ความเขาใจเรื่องพัฒนาการ 
พฤติกรรม และสามารถสงเสริม
พัฒนาการเด็กไดอยางเหมาะสมกับ
วัยของเด็ก 

ตัวชี้วัด 
พอแม/ผู ปกครอง รอยละ 80 

เขารวมโครงการ และมีความรูและ
สามารถสงเสริมพัฒนาการเด็กได 

กลุ มเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 - 
กนัยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 13 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การสงเสริมโภชนาการ
และการเจริญเติบโต 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กปฐมวัยเติบโตเต็มวัย 

ลดภาวะทุพโภชนาการ(ผอม/เตี้ย) 
ตัวชี้วัด 
เด็กน้ำหนักเกิน/อวน หรือเด็ก

น้ำหนักนอย เตี้ย ผอม คอนขางเตี้ย 
คอนขางผอมไดรับการดูแล 100% 

 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

  

การดูแลสุขภาพชอง
ปาก 

วัตถุประสงค 
เพื่อลดยับยั้งอัตราเพิ่มของโรค

ฟนน้ำนมผุของเด็กปฐมวัยในศูนย
พัฒนาเด็กเล็ก 

ตัวชี้วัด 
เด็กปฐมวัยรอยละ 60 มีฟนผุ

ลดลง 
 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

การวายน้ำเปนเลนน้ำ
ไดปลอดภัย 

วัตถุประสงค 
1. เพื่อใหเด็กปฐมวัยเริ่มเรียนรู

การวายน้ำเบื้องตน 
2. เพื่อใหเด็กปฐมวัยมีสุขภาพ

พลานามัยแข็งแรง สมบูรณ 
3.  เ พ ื ่ อ ใ ห  เ ด ็ ก ป ฐ ม ว ั ย มี

พ ัฒนากา รทา งด  า น ร  า ง ก าย 
อารมณ-จิตใจที่ดี 

ตัวชี้วัด 
เด็กนักเรียนปฐมวัยไดเรียนรู

ทักษะการวายน้ำเบื้องตน 100% 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

การดูแลสุขภาพชอง
ปาก 

วัตถุประสงค 
เพื่อลดยับยั้งอัตราเพิ่มของโรค

ฟนน้ำนมผุของเด็กวัยเร ียนและ
เยาวชน 

ตัวชี้วัด 
เด็กวัยเรียนและเยาวชนรอยละ 

60 มีฟนผุลดลง 
 
 
 
 
 
 
 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

30,000.-  



ห น ้ า  | 14 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การวายน้ำเปนเลนน้ำ
ไดปลอดภัย 

วัตถุประสงค 
1. เพ ื ่ อ ให เด ็กว ัย เร ียนและ

เยาวชนเร ิ ่มเร ียนร ู การว ายน้ำ
เบื้องตน 

2. เพ ื ่ อ ให เด ็กว ัย เร ียนและ
เยาวชนมีสุขภาพพลานามัยแข็งแรง 
สมบูรณ 

3.  เพ ื ่อให เด ็กว ัยเร ียนและ
เยาวชนม ีพ ัฒนาการทางด  าน
รางกาย อารมณ-จิตใจที่ดี 

ตัวชี้วัด 
เด ็กว ัยเร ียนและเยาวชนได

เรียนรู ทักษะการวายน้ำเบื ้องตน
100% 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

  

การปองกันและแกไข 
ปญหายาเสพตดิ 

วัตถุประสงค 
1. เพ ื ่ อ ให  เด ็กและเยาวชน

ม ีความร ู   ความเข าใจเก ี ่ยวกับ
ปญหายาเสพติด 

2. เพ ื ่ อ ให  เด ็กและเยาวชน
ไดทราบ ถึงโทษและพิษภัยของ
ยาเสพติด 

ตัวชี้วัด 
เ ด็ กและ เยาวชนม ี ความรู

ความเข าใจเก ี ่ ยวก ับป ญหายา
เสพติด 

 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

การสงเสริมโภชนาการ
และการเจรญิเติบโต 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กวัยเรียนและเยาวชน

เ ต ิ บ โ ต เ ต ็ ม ว ั ย  ล ด ภ า ว ะ ทุ พ
โภชนาการ(ผอม/เตี้ย) 

ตัวชี้วัด 
เด็กน้ำหนักเกิน/อวน หรือเด็ก

น้ำหนักนอย เตี้ย ผอม คอนขางเตี้ย 
คอนขางผอมไดรับการดูแล 100% 

 
 
 
 
 
 
 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 15 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การปองกันและการ
แกไขปญหายาเสพติด
โ ร ค เ อ ด ส  แ ล ะ
โ ร ค ต ิ ด ต  อ ท า ง
เพศสัมพันธ 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กนักเรียนและเยาวชน 

ม ีความร ู ความเข าใจ เก ี ่ยวกับ
อันตรายของยาเสพติด โรคเอดส
และโรคติตอทางเพศสัมพันธ 

ตัวชี้วัด 
เด็กและเยาชน มีความรูความ

เขาใจ เกี่ยวกับอันตรายของยาเสพ
ติด โรคเอดส และโรคติต อทาง
เพศสัมพันธ 

 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

  

การเฝาระวังปองกัน
และควบคุมโรคติด
เช ื ้ อ ไวร ัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) 
 

วัตถุประสงค 
เพื ่อใหความรู คำแนะนำ การ

ดูแลเฝาระวังปองกันตนเองเรื ่อง
โรคต ิดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา 2019 
(COVID-19)  

ตัวชี้วัด 
เ ด ็ ก ว ั ย เ ร ี ยนและ เยา วชน 

มีความรูในการดูแลตนเอง สามารถ
ปองกันตนเองจากโรคติดตอได 

  
 
 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

สงเสริมพัฒนาทักษะ
ทางกายและใจ การ
ดูแลสุขภาพผูสูงอายุ 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อส งเสริมกิจกรรมกลุม

ของผู ส ูงอายุ ในการทำกิจกรรม
รวมกัน 

2. เพื่อใหผูสูงอายุไดรับความรู
อยางตอเนื ่องในการดูแลสุขภาพ
กายและจิตใจ 

3. เพื ่อสงเสริมออกกำลังกาย
เพื่อสุขภาพใหกับผูสูงอายุ 

ตัวชี้วัด 
1. กลุมของผูสูงอายุ ในการทำ

กิจกรรมรวมกัน 
2. ผูสูงอายุไดรับความรูอยาง

ตอเนื่องในการดูแลสุขภาพกายและ
จิตใจ 

 
 
 

กลุมผูสูงอาย ุ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

40,000.-  



ห น ้ า  | 16 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุ มเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ร ะ ย ะ เ ว ล า
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การบร ิหารจ ัดการ
และพ ัฒนากองทุน
หลักประกันสุขภาพ 

วัตถุประสงค 
1. เ พ ื ่ อ เ ป  น ค  า ต อ บ แ ท น

คณะกรรมการและอนุกรรมการ
กองทุนฯ  

2. เพื่อเปนคาอาหารวาง และ
เครื ่องดื ่ม สำหรับการประชุมของ
คณะกรรมการ 

3. เพื ่อเป นค าใช จ ายในการ
เดินทางไปราชการ 

4. เพื่อคาวัสดุ อุปกรณและการ
บริหารจัดการอื่นๆที่เกี่ยวของ 

ตัวชี้วัด 
1. โครงการที ่ผ านการอนุมัติ

เปนไปตามวัตถุประสงคของกองทนุ 
2. การรับเงิน การจายเงิน การ

เก็บรักษาเงิน และการจัดทับัญชี
การเงินหรือทรัพยสินของกองทุน 
เ ป  น ไ ป ต า ม ห ล ั ก เ ก ณ ฑ
ที่คณะกรรมการฯกำหนด 
 

สำหร ับการบร ิหาร
หรือพัฒนากองทุนฯ 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

50,000.-  

กิจกรรมกรณีเกิดโรค
ระบาดหรือภัยพิบัติ
ในพ้ืนที ่

วัตถุประสงค 
เพื่อสน ับสน ุนและส งเส ิ รม

กิจกรรมกรณีเกิดโรคระบาดหรือ
ภัยพิบัติในพื้นที่ ในการปองกนัและ
แกไขปญหาสาธารณสุข 

ตัวชี้วัด 
สามารถแกไขปองกันและแกไข

ปญหาสาธารณสุขตามความจำเปน 
เหมาะสมและทันตอสถานการณได 

 

ทุกกลุมวัย 
 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

10,000.-  

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 17 

 

 

แผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง 
กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีรัตนะ (บานจอก บานจีเนียว และบานทุงระว)ี      เขตรับผดิชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลสะพุง (บานสะพุง บานทุงสวาง บานปละ บานอานวย บานหนองอะเลา    
           บานโพนทอง บานไผงาม บานจะกอง บานนาเจรญิ และบานศรีสวางพัฒนา) 

 

 

 

 

 

 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลศรีโนนงาม  (บานหนองขาม) 
 

 

 

 

 

 

(20,000 บาท) 
1. ลดความเสีย่งจากการใชสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของ

เกษตรกร 

2. ลดกลุมเสี่ยงเบาหวานและความดนัโลหิตสูง 

3. การควบคุมและปองกันโรคไขเลือดออก 

 

 

 

 

 

(10,000 บาท) 
1. ลดกลุมเสี่ยงเบาหวานและความดนัโลหิตสูง 

2. บำบัดผูสูบบุหรี ่
3. การควบคุมและปองกันโรคไขเลือดออก 

 
 
 
 
 
 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่มีภาวะเสี่ยง  (80,000 บาท) 
1. ลดกลุมเสี่ยงเบาหวานและความดนัโลหิตสูง 

2. ปองกันควบคุมโรคหนอนพยาธ ิ

3. ควบคุมปองกันและคดักรองคนหาผูปวยวัณโรค 

4. การควบคุมและปองกนัโรคไขเลือดออก 

5. การออกกำลังกายเพื่อสุขภาพ 

 

กลุมเด็กเลก็และเด็กกอนวัยเรียน (30,000 บาท) 
1. สงเสริมและประเมินติดตามพัฒนาการเด็กปฐมวัย 

2. พัฒนาขีดความสามารถพอแมผูปกครองในการดูแลและ
สงเสริมพัฒนาการเด็กเล็ก 

3. การสงเสริมโภชนาการและการเจรญิเติบโต 

4. การดูแลสุขภาพชองปาก 

5. การวายน้ำเปนเลนน้ำไดปลอดภยั 

กลุมเด็กวัยเรียนและเยาวชน (30,000 บาท) 
1. การดูแลสุขภาพชองปาก 

2. การวายน้ำเปนเลนน้ำไดปลอดภยั 

3. การปองกันและแกไข ปญหายาเสพติด 

4. การสงเสริมโภชนาการและการเจรญิเติบโต 

5.การปองกันและการแกไขปญหายาเสพตดิ โรคเอดส และโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
6. การเฝาระวังปองกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

 

กลุมผูสูงอาย ุ(40,000 บาท) 
1. สงเสริมพัฒนาทักษะทางกายและใจ การดูแลสุขภาพ

ผูสูงอายุ  
 

 

สำหรับการบริหารหรือพัฒนากองทุนฯ(50,000 บาท) 
1. การบริหารจัดการและพัฒนากองทุนหลักประกันสุขภาพ 

 

 

 

กรณีเกิดโรคระบาดหรือภัยพิบัติในพื้นที ่(10,000 บาท) 
1. กิจกรรมกรณเีกิดโรคระบาดหรือภยัพิบัติในพ้ืนที ่
 

 

 




